
 
ประกาศกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง 

เรื่อง  ประกาศใชแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 
  
 

 อาศัยอำนาจตาม ขอ 16 แหงประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแหงชาติ        
เรื่อง หลักเกณฑเพื่อสนับสนุนใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบ
หลักประกันสุขภาพในระดับทองถิ่นหรือพื้นที่ พ.ศ.2561 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการ
กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ครงที่ 2/2564 ลงวันที่ 25 มีนาคม 
2564 มีมติเห็นชอบแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง  จึงขอประกาศใชแผนสุขภาพ
ชุมชนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564  เพื่อใชเปนกรอบในการอนุมัติโครงการ          
ที่หนวยงานราชการและกลุมองคกรตางๆ ในพื้นที่เสนอมาเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณ
ดำเนินงานโครงการ ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 
 
 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่  25  มีนาคม  พ.ศ. 2564 
 
 
 
 
      (นายโยธิน  มุลกะกุล) 
            ประธานกรรมการกองทนุหลักประกันสุขภาพ 
                    องคการบริหารสวนตำบลสะพุง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

แผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โดย 

กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง 

อำเภอศรีรัตนะ  จังหวัดศรีสะเกษ 



 

 

คำนำ 

 แผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุงกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ประจำป
งบประมาณ พ.ศ.2564 จัดทำขึ้นเพ่ือ สงเสริมการมีสวนรวมการดูแลสุขภาพของประชาชนจากหลายภาคสวน
ในสังคม มีสวนรวมในการดำเนินกิจกรรมดานสุขภาพ ตระหนักตอการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ สามารถ
ดูแลสุขภาพไดดวยตนเอง สรางกลไกในสังคมที่จะตองเขามารวมกันแกปญหาที่มีผลตอสุขภาพใหประสบ
ผลสำเร็จ สงเสริมใหบุคลากรดานสาธารณสุขในพื้นที่ไดแสดงบทบาทในการสนับสนุนประชาชนในการดูแล
สุขภาพตนเอง  

 ในการจัดทำแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง คณะผูบริหาร เจาหนาที่ องคการบริหารสวนตำบลสะพุง 
คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง รวมกับองคกรภาคีเครือขายในพื้นที่ 
ทั้งภาครัฐและเอกชน รวมประชุมปรึกษา หารือ ระดมความคิด วิเคราะหปญหาสุขภาพหรือความตองการ    
ดานการสงเสริมสุขภาพ การปองกันโรค การฟ นฟูสมรรถภาพของประชาชนในพื้นที ่ของตนเอง และ          
รวมพิจารณากลั่นกรอง รวบรวมเปนแผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง ของกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการ
บริหารสวนตำบลสะพุง 

 กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ขอขอบคุณ ภาคีเครือขายผูเกี่ยวของ     
ทุกภาคสวน ที่ใหความรวมมือในการจัดทำแผนสุขภาพชุมชนจนสำเร็จ เพื่อกองทุนหลักประกันสุขภาพ
องคการบริหารสวนตำบลสะพุง จะไดนำไปใชเปนเครื่องมือพัฒนางานดูแลสุขภาพประชาชนในพื้นที่ตำบลสะ
พุงตอไป 

 

 
กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง 

 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 1 

 

 

สภาพทั่วไปและขอมูลพื้นฐาน ตำบลสะพุง 
 

  ดานกายภาพ  

    เหตุที่ไดชื ่อ “สะพุง” เพราะเมื่อสมัยกอนในเขตพื้นที่มีตนไมชนิดหนึ่งซึ่งมีอยูเปนจำนวนมาก        
มีชื่อวา  “ตนสะพุง” ตอมาตนไมดังกลาวไดหมดไปจากพื้นที่คนเฒาคนแกก็เลยตั้งชื่อตำบล โดยใชชื่อตนไม
เพื่อใหระลึกถึงวาครั้งหนึ่งในตำบลสะพุงไดมี ตนสะพงุอยูเปนจำนวนมากและไดสูญพันธุไปจากพื้นที่แหงนี้แลว  
ลักษณะภูมิประเทศโดยทั่วไปเปนที่ราบลอมรอบดวยบริเวณพื้นที่ที่สูงกวา จึงเปนทางผานของลำน้ำจากตำบล
ขางเคียงสงผลใหเปนพื้นที่ท่ีเหมาะสำหรับการทำการเกษตรและมีแหลงน้ำใตดินที่ไมลึกนักสามารถนำขึ้นมาใช
อุปโภค-บริโภคไดอยางสะดวก และตั้งอยูหางจากตัวเมืองศรีสะเกษไปทางทิศใตประมาณ  38 ก.ม. 
     ตำบลสะพุง  เปนตำบลหนึ่งใน 7 ตำบลของอำเภอศรีรัตนะ  ซึ่งแยกจากตำบลตูมและไดรับ     
การประกาศจากกระทรวงมหาดไทยแยกเขตการปกครองเปนตำบลสะพุง  มีผลเมื่อวันที่  8  สิงหาคม  2540  
ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย  เรื่องการกำหนดเขตตำบลในพื้นที่อำเภอศรีรัตนะ ลงวันที่  8  สิงหาคม  
2540  ปจจุบันแบงการปกครองออกเปน  14  หมูบาน และไดรับยกฐานะจากสภาตำบลสะพุงเปนองคการ
บริหารสวนตำบลสะพุง  เมื่อป พ.ศ. 2540 โดยตำบลสะพุงอยูหางจากที่วาการอำเภอศรีรัตนะ จังหวัด         
ศรีสะเกษ  ไปทางทิศเหนือ เปนระยะทาง  ประมาณ  3  กิโลเมตร  ขนาดพื้นที่  25.7  ตารางกิโลเมตร   

             ลักษณะภูมิประเทศ 
    องคการบริหารสวนตำบลสะพุง  ตำบลสะพุงเปน 1 ใน 7 ตำบลในเขตอำเภอศรีรัตนะ จังหวัด    
ศรีสะเกษ มีอาณาเขตพื้นที ่อยู ติดกันทองถิ ่นใกลเคียง  4  สวน คือ เทศบาลตำบลศรีรัตนะ , ตำบลตูม      
ตำบลสระเยาว, ตำบลศรีโนนงาม ดังนี้ 

อาณาเขต 

            ทิศเหนือ            จรด         ตำบลตูม 
     ทิศตะวันออก      จรด         ตำบลสระเยาว 
     ทิศตะวันตก        จรด         ตำบลศรีโนนงาม 
     ทิศใต    จรด         เทศบาลตำบลศรีรัตนะ 
                              

 

 



ห น ้ า  | 2 

 

 

 

ดานการเมืองการปกครอง 
   จำนวนหมูบานในเขตตำบลสะพุง  มีจำนวนทั้งสิ้น  14  หมูบาน 
 * จำนวนหมูบานในเขตองคการบริหารสวนตำบล  เต็มทั้งหมูบานจำนวน  12  หมูบาน  ไดแก 
      หมูที่  1  บานสะพุง    หมูที่  3  บานทุงสวาง 

    หมูที่  4  บานปละ    หมูที่  5  บานอานวย 
    หมูที่  6  บานหนองขาม    หมูที่  7  บานหนองอะเลา 
    หมูที่  8  บานจีเนียว    หมูที่  9  บานโพนทอง 



ห น ้ า  | 3 

 

 

    หมูที่  10 บานไผงาม    หมูที่  11 บานจะกอง  
    หมูที่   13 บานนาเจริญ    หมูที่  14 บานศรีสวางพัฒนา 

          *  จำนวนหมูบานในเขตองคการบริหารสวนตำบล  บางสวน  มีจำนวน  2  หมูบาน  ไดแก 
     หมูที่  2  บานจอก    หมูที่  12  บานทุงระว ี  

  ประชากร 
   จำนวนครัวเรือนท้ังหมด  1,338  ครัวเรือน 
   จำนวนประชากรทัง้หมด 5,679  คน  

 แยกเปน  ชาย   2,862 คน  หญิง  2,817  คน 

หมูที่ ชื่อหมูบาน 
จำนวนประชากร จำนวน

ครัวเรือน 
ผูใหญบาน 

ชาย หญิง รวม 

1 บานสะพุง 356 351 707 156 นายปยะณัฐ  คำมา    

2 บานจอก 61 69 130 38 นางทองอินทร  ขันทอง   

3 บานทุงสวาง 224 253 477 133 นายสมบูรณ  ไชยชาญ    

4 บานปละ 171 181 352 78 นายศรชัย  สารทอง    

5 บานอานวย 230 238 468 102 นายประจักษตรี หอมจันทร  

6 บานหนองขาม 185 145 330 70 นางรุธิรา  สุขสำราญ    

7 บานหนองอะเลา 213 202 415 107 นายสเลียว  จันศรี   

8 บานจีเนียว 213 203 416 91 นายสม  วันเพ็ง   

9 บานโพนทอง 192 205 397 105 นายสุรศักดิ์  เชื้อดี    

10 บานไผงาม 215 188 403 84 นายสนาน  ศรีสะอาด    

11 บานจะกอง 294 291 585 125 นางสาวสมหมาย มะลิลำ    

12 บานทุงระวี 44 44 88 33 นายศิริราช  ออมชมพู    

13 บานนาเจริญ 166 144 310 74 นายศรีณรงค  สายสังข    

14 บานศรีสวางพัฒนา 298 303 601 142 นายพรชัย  กลาเกิด  (กำนัน) 

รวม 2,862 2,817 5,655 1,338  

*ขอมูลจาก สำนักงานทะเบียนราษฎรอำเภอศรีรัตนะ  ณ เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2563 

  
 



ห น ้ า  | 4 

 

 

สภาพทางสังคม  
  การศึกษา  มีดังนี้ 

- โรงเรียนระดับมัธยมศึกษา จำนวน 1 แหง สังกัด สพม. เขต 28 (ศรีสะเกษ ยโสธร) 
  - โรงเรียนประถมศึกษา     จำนวน 2 แหง สังกัด  สพฐ.เขต 4 ศรีสะเกษ 
  - ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก     จำนวน  3 แหง สังกัด อบต.สะพุง 
      - ที่อานหนังสือพิมพประจำหมูบาน / หองสมุดประชาชน   จำนวน     4   แหง 
 สาธารณสุข 
  -  โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพประจำตำบล  จำนวน   1   แหง 
  -  ศูนยสาธารณสุขมูลฐานชุมชน  จำนวน            12   แหง 
 
 ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน 
  -  สถานีตำรวจ    จำนวน   -   แหง 
  -  ที่ทำการตำรวจชุมชน   จำนวน   -   แหง 
  -  สถานีดับเพลิง    จำนวน   -   แหง 

  
 ระบบบริการพื้นฐาน   

การคมนาคม 
ตำบลสะพุงมีถนนลาดยาง  2  สาย  ถนนคอนกรีตภายในหมูบาน  21  สาย  ถนนลูกรัง

เชื่อมระหวางหมูบาน 18 สาย ถนนลูกรังเชื่อมระหวางตำบล  5  สาย คอนกรีตเชื่อมระหวางหมูบาน 
4  สาย 

การโทรคมนาคม 
  -  โทรศัพท    จำนวน   -   หลังคาเรือน 
  -  ที่ทำการไปรษณียโทรเลข  จำนวน   -          แหง 
  -  สถานีโทรคมนาคม  อื่น  ๆ  จำนวน   -           แหง  
     การไฟฟา 
  มีไฟฟาใชทั้ง  14  หมูบาน  ประชากรที่ใชไฟฟา    จำนวน  1,295   ครัวเรือน 
     แหลงน้ำธรรมชาติ 
  -  ลำน้ำ ,ลำหวย    จำนวน   2   สาย 
  -  บึง , หนองอื่น  ๆ    จำนวน   9   แหง 
     แหลงน้ำที่สรางขึ้น 

   -  ฝาย     จำนวน   10    แหง 
  -  บอน้ำตื้น    จำนวน   385   แหง 
  -  บอโยก    จำนวน   117   แหง 
  -  ประปา    จำนวน      ๖   แหง 
 
 
 



ห น ้ า  | 5 

 

 

ระบบเศรษฐกิจ 
อาชีพ 

 ประชากรสวนใหญในเขตองคการบริหารสวนตำบลสะพุง  ประกอบอาชีพเกษตรกรรมเปนอาชีพหลัก   
โดยมีพืชเศรษฐกิจหลัก  คือ  ขาว ขาวโพด และปลูกพืชหมุนเวียนอื่นๆตลอดปนอกจากนี้ยังมีการทำสวนและ
เลี้ยงสัตวเปนอาชีพเสริม 
 หนวยธุรกิจในเขตองคการบริหารสวนตำบล 
  -   ธนาคาร   จำนวน    -     แหง 
  -   โรงแรม   จำนวน    -     แหง 
  -   ปมน้ำมันและกาซ  จำนวน    ๖   แหง 
  -   รานคา   จำนวน    ๕๒   แหง 
  -   โรงงานอุตสาหกรรม  จำนวน    -     แหง 
  -   โรงส ี   จำนวน    ๓๐   แหง 

 

 ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม 
 สถานบันและองคกรทางศาสนา 
  -  วัด / ที่พัสงฆ  จำนวน  ๙   แหง 
  -  มัสยิด   จำนวน  -   แหง 
  -  ศาลเจา  จำนวน  -   แหง 
  -  โบสถ   จำนวน  -   แหง 
 
 ทรัพยากรธรรมชาติ 
  ในอดีตพื้นที่ตำบลสะพุงเปนเขตปาสนตอมาราษฎรไดบุกรุกถากถางเพื่อทำเปนที่ทำ
การเกษตร  ในปจจุบันจึงไมหลงเหลือพ้ืนที่ปาอีกตอไป  โดยพื้นที่ท่ีราษฎรบุกรุกทางราชการจึงออกเอกสาร
สิทธิ์ สปก.4-01  ไวเปนหลักฐาน 
 
  มวลชนจัดตัง้ 
  -  คณะกรรมการพัฒนาสตรี  ระดับหมูบาน  จำนวน    ๑๔  คณะ 
  -  อาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐาน (อสม.)   จำนวน    ๑๔  หมูบาน 

     -  อาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน (อปพร.) จำนวน    ๗๕  คน  
 
 
 
 
 
 
 



ห น ้ า  | 6 

 

 

สภาพปญหาดานสุขภาพในพื้นที่ 
เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีรัตนะ (บานจอก บานจีเนียว และบานทุงระวี) 

 ความดันโลหิตสูง(142) 

 ดื่มสุรา (100) 

 เสี่ยงเบาหวาน(95) 

 สูบบุหรี่ประจำ(91) 

 เสี่ยงความดันโลหิตสูง (79) 

 เสี่ยงจากการใชสารเคมีกำจัดศัตรูพืช (79) 

 รอบเอวเกินมาตรฐาน (75) 

 เบาหวานและความดัน (42) 

 เบาหวาน (40) 

 ผูสูงอายุ (127) 

 ผูพิการ (17) 

 ผูที่มีภาวะพ่ึงพิง(11) 

 โรคหัวใจ (9) 
 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลศรีโนนงาม  (บานหนองขาม) 

 ความดันโลหิตสูง(8) 

 เบาหวาน(6) 

 สูบบุหรี่ประจำ(91) 

 เบาหวานและความดันโลหิตสูง (5) 

 หลอดเลือดสมอง (1) 

 ไตวายเรื้อรัง (1) 

 ผูพิการ (5) 
 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลสะพุง (บานสะพุง บานทุงสวาง บานปละ บานอานวย     
บานหนองอะเลา   บานโพนทอง บานไผงาม บานจะกอง บานนาเจรญิ และบานศรีสวางพัฒนา) 

 เสี่ยงความดันโลหิตสูง(292) 

 ดื่มสุรา (100) 

 เสี่ยงเบาหวาน 

 (270) 

 ความดันโลหิตสูง (207) 

 เบาหวานและความดัน (144) 



ห น ้ า  | 7 

 

 

 เบาหวาน (84) 

 โรคหัวใจ (46) 

 stroke (36) 
 มะเร็ง(23) 

 COPD (17) 

 Asthma (17) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ห น ้ า  | 8 

 

 

งบประมาณกองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง  ณ  วันที่ 25 มีนาคม 2564 
เงินคงเหลือยกมา        จำนวน  854.00 บาท 
เงินคาบริการสาธารณสุขที่ไดรับจากสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ จำนวน      179,100.00 บาท 
เงินอุดหนุนหรืองบประมาณที่ไดรับจากองคกรปกครองสวนทองถิ่น  จำนวน        76,000.00 บาท 
เงินรับคืนจากแผนงาน/โครงการ/กิจกรรม     จำนวน          4,250.00  บาท 

รวมเปนเงิน   จำนวน      260,204.00 บาท 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 9 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีรัตนะ (บานจอก บานจีเนียว และบานทุงระว)ี 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ลดความเสี่ยงจากการ
ใ ช  ส า ร เ ค ม ี ก ำ จั ด
ศัตรูพืชของเกษตรกร 

วัตถุประสงค 
1. เพ ื ่อค นหาประชากรกลุม

เ ส ี ่ ย งจ ากการประกอบอาชีพ
เกษตรกรในการใชสารเคมีกำจัด
ศัตรูพืช 

2. เพื ่อให เกษตรกรมีความรู
และทราบแนวทางที่ถูกตองในการ
ใชสารเคมีกำจัดศัตรูพืช 

ตัวชี้วัด 
จำนวนเกษตรกรกล ุ มเส ี ่ยง

ไดรับการตรวจหาปริมาณสารเคมี
ตกคางในกระแสโลหิต รอยละ 80 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง (บานจอก 
บานจีเนียว และบาน
ทุงระวี) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,000.- 

 

ลดกลุมเสี่ยงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

วัตถุประสงค 
1. คัดกรองความเสี่ยงเบาหวาน

และความด ันโลห ิตส ูงในปชช.
อาย3ุ5 ปขึ้นไปเชิงรุก 

2. อบรมเช ิงปฏ ิบ ัติการเพื่อ
ปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมสุขภาพใน
กลุ มประชาชนเสี ่ยงสูงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

ตัวชี้วัด 
รอยละ 80 กลุมเปาหมายมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบรฺิโภค
และออกกำลังกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง (บานจอก 
บานจีเนียว และบาน
ทุงระวี) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

ก า ร ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ
ปองกันโรคไขเลือดออก 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราการปวยโรค

ไ ข  เ ล ื อ ดออก ในหม ู  บ  าน เ ขต
รับผิดชอบ  

2. เพื่อปองกันและควบคุมการ
ระบาดของโรคไข  เล ือดออกใน
หมูบานเขตรับผิดชอบ  

ตัวชี้วัด 
1. อัตราผูปวยโรคไขเลือดออก

ไมเกิน 80 ตอแสนประชากร และ
ไมมีผูปวยตาย 

2. วัด มัสยิด บาน โรงเร ียน 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตำบล มีคา Cl = 0 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง (บานจอก 
บานจีเนียว และบาน
ทุงระวี) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 10 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลศรีโนนงาม  (บานหนองขาม) 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ลดกลุมเสี่ยงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

วัตถุประสงค 
1. คัดกรองความเสี่ยงเบาหวาน

และความด ันโลห ิตส ูงในปชช.
อาย3ุ5 ปขึ้นไปเชิงรุก 

2. อบรมเช ิงปฏ ิบ ัต ิการ เพื่อ
ปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมสุขภาพใน
กลุ มประชาชนเสี ่ยงสูงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

ตัวชี้วัด 
รอยละ 80 กลุมเปาหมายมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบรฺิโภค
และออกกำลังกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(บานหนองขาม) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10,000.- 
 

 

บำบัดผูสูบบุหรี ่ วัตถุประสงค 
เพ ื ่อให บร ิการในเชิงร ุกและ

กลุมเปาหมายสามารถเขาถึงบริการ
ไดมากขึ้นและเลิกยาสูบได 

ตัวชี้วัด 
ผูรับบริการบำบัดรักษาเลิกบหุรี่ 

/ยาสูบสามารถเลิกยาสูบได รอยละ 
30 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(บานหนองขาม) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

ก า ร ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ
ปองกันโรคไขเลือดออก 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราการปวยโรค

ไ ข  เ ล ื อ ดออก ในหม ู  บ  า น เ ขต
รับผิดชอบ  

2. เพื่อปองกันและควบคุมการ
ระบาดของโรคไข  เล ือดออกใน
หมูบานเขตรับผิดชอบ  

ตัวชี้วัด 
1. อัตราผูปวยโรคไขเลือดออก

ไมเกิน 80 ตอแสนประชากร และ
ไมมีผูปวยตาย 

2. วัด ม ัสย ิด บ าน โรงเร ียน 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตำบล มีคา Cl = 0 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(บานหนองขาม) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 11 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลสะพุง (บานสะพุง บานทุงสวาง บานปละ บานอานวย บานหนองอะเลา   
บานโพนทอง บานไผงาม บานจะกอง บานนาเจริญ และบานศรสีวางพัฒนา) 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ลดกลุมเสี่ยงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

วัตถุประสงค 
1. คัดกรองความเสี่ยงเบาหวาน

และความด ันโลห ิตส ูงในปชช.
อาย3ุ5 ปขึ้นไปเชิงรุก 

2. อบรมเช ิงปฏ ิบ ัต ิการ เพื่อ
ปรับเปลี ่ยนพฤติกรรมสุขภาพใน
กลุ มประชาชนเสี ่ยงสูงเบาหวาน
และความดันโลหิตสูง 

ตัวชี้วัด 
รอยละ 80 กลุมเปาหมายมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบรฺิโภค
และออกกำลังกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

80,000.- 
 

 

ป องก ันควบคุมโรค
หนอนพยาธ ิ

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราความชุกของ

โรคหนอนพยาธิ  
2. เพื่อใหมีการตรวจและบำบัด

โรคหนอนพยาธิ  
3. เพื่อใหประชาชนมีพฤติกรรม

การบริโภคที่ปลอดภัยไมเสี ่ยงตอ
โรคหนอนพยาธ ิ

ตัวชี้วัด 
ประชาชนเกิดความตระหนักรู

และมีพฤติกรรมบริโภคอาหารที่
ปลอดภัย รอยละ ๖๐ 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

ควบคุมปองกันและ
คัดกรองคนหาผูปวย
วัณโรค 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อให แกนนำชุมชนและ

ชาวบานมีความรู การดูแลผู ปวย
วัณโรค 

2. คัดกรองวัณโรคในกลุมเสี่ยง
และผูสัมผัสรวมบานผูปวยวัณโรค 

ตัวชี้วัด 
1. แกนนำชุมชนและชาวบานมี

ความรู และทักษะการดูแลผูปวย
วัณโรค รอยละ 70 

2. มีการคัดกรองวัณโรคในกลุม
เสี ่ยงและผู ส ัมผัสรวมบานผู ปวย
วัณโรค รอยละ 80 

 
 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 12 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นทีด่ำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
ก า ร ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ
ปองกันโรคไขเลือดออก 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อลดอัตราการปวยโรค

ไ ข  เ ล ื อ ดออก ในหม ู  บ  า น เ ขต
รับผิดชอบของโรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง 

2. เพื่อปองกันและควบคุมการ
ระบาดของโรคไข  เล ือดออกใน
หม ู  บ  า น เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอ บ ข อ ง
โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบล
สะพุง 

ตัวชี้วัด 
1. อัตราผูปวยโรคไขเลือดออก

ไมเกิน 80 ตอแสนประชากร และ
ไมมีผูปวยตาย 

2. วัด มัสยิด บาน โรงเร ียน 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตำบล มีคา Cl = 0 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
(จำนวน 10 หมูบาน 
ใน เ ขต ร ั บผ ิ ด ชอบ
โรงพยาบาลสงเสริม
สุขภาพตำบลสะพุง) 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

  

การออกกำล ั งกาย
เพื่อสุขภาพ 

วัตถุประสงค 
เพื่อเปนการสรางเสริมสุขภาพ

รางกายของคนในชุมชน 
ตัวชี้วัด 
ประชาชนไดรับการสรางเสริม

สุขภาพรางกาย 

กลุมประชาชนทั่วไปที่
มีภาวะเสี่ยง 
  

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

 

สงเสริมและประเมิน
ติดตามพัฒนาการเด็ก
ปฐมวัย 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กปฐมวัย มีพัฒนาการ

สมวัยและพบเด็กที่พัฒนาการสงสัย
ลาชา 

ตัวชี้วัด 
เด็กเล็กไดรับการตรวจประเมิน

พัฒนาการ เด็กที่มีพัฒนาการลาชา
ไดรับการแกไข และสงตอ 100 % 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

30,000.-  

พัฒนาขีดความสามารถ
พอแมผูปกครองในการ
ด ู แ ล แ ล ะ ส  ง เ ส ริ ม
พัฒนาการเด็กเล็ก 

วัตถุประสงค 
เพ ื ่อให พ อแม  /ผูปกครองมี

ความรู ความเขาใจเรื่องพัฒนาการ 
พฤติกรรม และสามารถสงเสริม
พัฒนาการเด็กไดอยางเหมาะสมกับ
วัยของเด็ก 

ตัวชี้วัด 
พอแม/ผู ปกครอง รอยละ 80 

เขารวมโครงการ และมีความรูและ
สามารถสงเสริมพัฒนาการเด็กได 

กลุ มเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 - 
กนัยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 13 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การสงเสริมโภชนาการ
และการเจริญเติบโต 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กปฐมวัยเติบโตเต็มวัย 

ลดภาวะทุพโภชนาการ(ผอม/เตี้ย) 
ตัวชี้วัด 
เด็กน้ำหนักเกิน/อวน หรือเด็ก

น้ำหนักนอย เตี้ย ผอม คอนขางเตี้ย 
คอนขางผอมไดรับการดูแล 100% 

 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

  

การดูแลสุขภาพชอง
ปาก 

วัตถุประสงค 
เพื่อลดยับยั้งอัตราเพิ่มของโรค

ฟนน้ำนมผุของเด็กปฐมวัยในศูนย
พัฒนาเด็กเล็ก 

ตัวชี้วัด 
เด็กปฐมวัยรอยละ 60 มีฟนผุ

ลดลง 
 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

การวายน้ำเปนเลนน้ำ
ไดปลอดภัย 

วัตถุประสงค 
1. เพื่อใหเด็กปฐมวัยเริ่มเรียนรู

การวายน้ำเบื้องตน 
2. เพื่อใหเด็กปฐมวัยมีสุขภาพ

พลานามัยแข็งแรง สมบูรณ 
3.  เ พ ื ่ อ ใ ห  เ ด ็ ก ป ฐ ม ว ั ย มี

พ ัฒนากา รทา งด  า น ร  า ง ก าย 
อารมณ-จิตใจที่ดี 

ตัวชี้วัด 
เด็กนักเรียนปฐมวัยไดเรียนรู

ทักษะการวายน้ำเบื้องตน 100% 

กลุมเด็กเล็กและเด็ก
กอนวัยเรียน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

การดูแลสุขภาพชอง
ปาก 

วัตถุประสงค 
เพื่อลดยับยั้งอัตราเพิ่มของโรค

ฟนน้ำนมผุของเด็กวัยเร ียนและ
เยาวชน 

ตัวชี้วัด 
เด็กวัยเรียนและเยาวชนรอยละ 

60 มีฟนผุลดลง 
 
 
 
 
 
 
 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

30,000.-  



ห น ้ า  | 14 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การวายน้ำเปนเลนน้ำ
ไดปลอดภัย 

วัตถุประสงค 
1. เพ ื ่ อ ให เด ็กว ัย เร ียนและ

เยาวชนเร ิ ่มเร ียนร ู การว ายน้ำ
เบื้องตน 

2. เพ ื ่ อ ให เด ็กว ัย เร ียนและ
เยาวชนมีสุขภาพพลานามัยแข็งแรง 
สมบูรณ 

3.  เพ ื ่อให เด ็กว ัยเร ียนและ
เยาวชนม ีพ ัฒนาการทางด  าน
รางกาย อารมณ-จิตใจที่ดี 

ตัวชี้วัด 
เด ็กว ัยเร ียนและเยาวชนได

เรียนรู ทักษะการวายน้ำเบื ้องตน
100% 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

  

การปองกันและแกไข 
ปญหายาเสพตดิ 

วัตถุประสงค 
1. เพ ื ่ อ ให  เด ็กและเยาวชน

ม ีความร ู   ความเข าใจเก ี ่ยวกับ
ปญหายาเสพติด 

2. เพ ื ่ อ ให  เด ็กและเยาวชน
ไดทราบ ถึงโทษและพิษภัยของ
ยาเสพติด 

ตัวชี้วัด 
เ ด็ กและ เยาวชนม ี ความรู

ความเข าใจเก ี ่ ยวก ับป ญหายา
เสพติด 

 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

การสงเสริมโภชนาการ
และการเจรญิเติบโต 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กวัยเรียนและเยาวชน

เ ต ิ บ โ ต เ ต ็ ม ว ั ย  ล ด ภ า ว ะ ทุ พ
โภชนาการ(ผอม/เตี้ย) 

ตัวชี้วัด 
เด็กน้ำหนักเกิน/อวน หรือเด็ก

น้ำหนักนอย เตี้ย ผอม คอนขางเตี้ย 
คอนขางผอมไดรับการดูแล 100% 

 
 
 
 
 
 
 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 



ห น ้ า  | 15 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุมเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การปองกันและการ
แกไขปญหายาเสพติด
โ ร ค เ อ ด ส  แ ล ะ
โ ร ค ต ิ ด ต  อ ท า ง
เพศสัมพันธ 

วัตถุประสงค 
เพื่อใหเด็กนักเรียนและเยาวชน 

ม ีความร ู ความเข าใจ เก ี ่ยวกับ
อันตรายของยาเสพติด โรคเอดส
และโรคติตอทางเพศสัมพันธ 

ตัวชี้วัด 
เด็กและเยาชน มีความรูความ

เขาใจ เกี่ยวกับอันตรายของยาเสพ
ติด โรคเอดส และโรคติต อทาง
เพศสัมพันธ 

 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

  

การเฝาระวังปองกัน
และควบคุมโรคติด
เช ื ้ อ ไวร ัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) 
 

วัตถุประสงค 
เพื ่อใหความรู คำแนะนำ การ

ดูแลเฝาระวังปองกันตนเองเรื ่อง
โรคต ิดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา 2019 
(COVID-19)  

ตัวชี้วัด 
เ ด ็ ก ว ั ย เ ร ี ยนและ เยา วชน 

มีความรูในการดูแลตนเอง สามารถ
ปองกันตนเองจากโรคติดตอได 

  
 
 

กลุมเด็กวัยเรียนและ
เยาวชน 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

 

สงเสริมพัฒนาทักษะ
ทางกายและใจ การ
ดูแลสุขภาพผูสูงอายุ 

วัตถุประสงค 
1. เพื ่อส งเสริมกิจกรรมกลุม

ของผู ส ูงอายุ ในการทำกิจกรรม
รวมกัน 

2. เพื่อใหผูสูงอายุไดรับความรู
อยางตอเนื ่องในการดูแลสุขภาพ
กายและจิตใจ 

3. เพื ่อสงเสริมออกกำลังกาย
เพื่อสุขภาพใหกับผูสูงอายุ 

ตัวชี้วัด 
1. กลุมของผูสูงอายุ ในการทำ

กิจกรรมรวมกัน 
2. ผูสูงอายุไดรับความรูอยาง

ตอเนื่องในการดูแลสุขภาพกายและ
จิตใจ 

 
 
 

กลุมผูสูงอาย ุ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตุลาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

40,000.-  



ห น ้ า  | 16 

 

 

แผนงาน/โครงการ วัตถุประสงคและตัวชี้วัด กลุ มเปาหมายและ
พื้นที่ดำเนินการ 

ร ะ ย ะ เ ว ล า
ดำเนินการ 

งบประมาณ หมายเหตุ 

(ทำอะไรบาง) (ทำเพื่ออะไร,วัดไดอยางไร) (ทำกับใคร,ทำที่ไหน) (ทำเมื่อไหร) (ใชเงินเทาไหร)  
การบร ิหารจ ัดการ
และพ ัฒนากองทุน
หลักประกันสุขภาพ 

วัตถุประสงค 
1. เ พ ื ่ อ เ ป  น ค  า ต อ บ แ ท น

คณะกรรมการและอนุกรรมการ
กองทุนฯ  

2. เพื่อเปนคาอาหารวาง และ
เครื ่องดื ่ม สำหรับการประชุมของ
คณะกรรมการ 

3. เพื ่อเป นค าใช จ ายในการ
เดินทางไปราชการ 

4. เพื่อคาวัสดุ อุปกรณและการ
บริหารจัดการอื่นๆที่เกี่ยวของ 

ตัวชี้วัด 
1. โครงการที ่ผ านการอนุมัติ

เปนไปตามวัตถุประสงคของกองทนุ 
2. การรับเงิน การจายเงิน การ

เก็บรักษาเงิน และการจัดทับัญชี
การเงินหรือทรัพยสินของกองทุน 
เ ป  น ไ ป ต า ม ห ล ั ก เ ก ณ ฑ
ที่คณะกรรมการฯกำหนด 
 

สำหร ับการบร ิหาร
หรือพัฒนากองทุนฯ 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

50,000.-  

กิจกรรมกรณีเกิดโรค
ระบาดหรือภัยพิบัติ
ในพ้ืนที ่

วัตถุประสงค 
เพื่อสน ับสน ุนและส งเส ิ รม

กิจกรรมกรณีเกิดโรคระบาดหรือ
ภัยพิบัติในพื้นที่ ในการปองกนัและ
แกไขปญหาสาธารณสุข 

ตัวชี้วัด 
สามารถแกไขปองกันและแกไข

ปญหาสาธารณสุขตามความจำเปน 
เหมาะสมและทันตอสถานการณได 

 

ทุกกลุมวัย 
 

ตุลาคม 2563 -
กันยายน 2564 

10,000.-  

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น ้ า  | 17 

 

 

แผนสุขภาพชุมชนตำบลสะพุง 
กองทุนหลักประกันสุขภาพองคการบริหารสวนตำบลสะพุง ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีรัตนะ (บานจอก บานจีเนียว และบานทุงระว)ี      เขตรับผดิชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลสะพุง (บานสะพุง บานทุงสวาง บานปละ บานอานวย บานหนองอะเลา    
           บานโพนทอง บานไผงาม บานจะกอง บานนาเจรญิ และบานศรีสวางพัฒนา) 

 

 

 

 

 

 

 

 

เขตรับผิดชอบโรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพตำบลศรีโนนงาม  (บานหนองขาม) 
 

 

 

 

 

 

(20,000 บาท) 
1. ลดความเสีย่งจากการใชสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของ

เกษตรกร 

2. ลดกลุมเสี่ยงเบาหวานและความดนัโลหิตสูง 

3. การควบคุมและปองกันโรคไขเลือดออก 

 

 

 

 

 

(10,000 บาท) 
1. ลดกลุมเสี่ยงเบาหวานและความดนัโลหิตสูง 

2. บำบัดผูสูบบุหรี ่
3. การควบคุมและปองกันโรคไขเลือดออก 

 
 
 
 
 
 

 

กลุมประชาชนทั่วไปที่มีภาวะเสี่ยง  (80,000 บาท) 
1. ลดกลุมเสี่ยงเบาหวานและความดนัโลหิตสูง 

2. ปองกันควบคุมโรคหนอนพยาธ ิ

3. ควบคุมปองกันและคดักรองคนหาผูปวยวัณโรค 

4. การควบคุมและปองกนัโรคไขเลือดออก 

5. การออกกำลังกายเพื่อสุขภาพ 

 

กลุมเด็กเลก็และเด็กกอนวัยเรียน (30,000 บาท) 
1. สงเสริมและประเมินติดตามพัฒนาการเด็กปฐมวัย 

2. พัฒนาขีดความสามารถพอแมผูปกครองในการดูแลและ
สงเสริมพัฒนาการเด็กเล็ก 

3. การสงเสริมโภชนาการและการเจรญิเติบโต 

4. การดูแลสุขภาพชองปาก 

5. การวายน้ำเปนเลนน้ำไดปลอดภยั 

กลุมเด็กวัยเรียนและเยาวชน (30,000 บาท) 
1. การดูแลสุขภาพชองปาก 

2. การวายน้ำเปนเลนน้ำไดปลอดภยั 

3. การปองกันและแกไข ปญหายาเสพติด 

4. การสงเสริมโภชนาการและการเจรญิเติบโต 

5.การปองกันและการแกไขปญหายาเสพตดิ โรคเอดส และโรคติดตอทางเพศสัมพันธ 
6. การเฝาระวังปองกันและควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

 

กลุมผูสูงอาย ุ(40,000 บาท) 
1. สงเสริมพัฒนาทักษะทางกายและใจ การดูแลสุขภาพ

ผูสูงอายุ  
 

 

สำหรับการบริหารหรือพัฒนากองทุนฯ(50,000 บาท) 
1. การบริหารจัดการและพัฒนากองทุนหลักประกันสุขภาพ 

 

 

 

กรณีเกิดโรคระบาดหรือภัยพิบัติในพื้นที ่(10,000 บาท) 
1. กิจกรรมกรณเีกิดโรคระบาดหรือภยัพิบัติในพ้ืนที ่
 

 

 




